
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 石湾镇滘吓村生活垃圾转运站建设项目

建设单位（盖章）：石湾镇滘吓村生活垃圾转运站

编制日期：2022年 11月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 石湾镇滘吓村生活垃圾转运站建设项目

项目代码 无

建设单位联系人 陈榕广 联系方式 19830045896

建设地点 广东省惠州市博罗县石湾镇石湾大道东侧（滘吓段）

地理坐标 （113度 53分 53.336秒，23度 9分 40.307秒）

国民经济

行业类别

N7820环境卫

生管理

建设项目

行业类别
48-公共设施管理业-105
[...]

注：综合废水产排浓度来源本项目废水检测报告，详见附件 5
生活污水与生产废水经自建废水处理站处理达标后，排入博罗县西基生活污水

处理厂处理。根据企业监测报告所知（详见附件 5），生活污水和生产废水汇总后

的综合废水排放浓度均总汞、总镉、总铬、六价铬、总砷、总铅执行广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26－2001）表 1和《生活垃圾填埋场污染控制标

准》（GB 16889-2008）表 2的较严值，其他污染物执行《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）中 B级标准后，故综合废水浓度及排放量计算取值

企业监测报告（详见附件 5）。

2.2废水产排情况分析

（1）生活污水

生活用水：在项目内食宿的员工共有 15人，生活用水参照《用水定额.第 3部

分.生活用水》（DB44/T1461.3-2021）中 160L/人•d的居民生活用水定额进行核算，

故项目员工生活用水量为 2.4m3/d（876m3/a），由市政供水。排污系数按 80%计算，

则排水量为 1.92m3/d（700.8m3/a），生活污水经自建废水处理站预处理达标后，进

入博罗县石湾镇西基生活污水处理厂处理。项目生活污水水质参考惠州市五大排污



45

口的水质调查结果作为依据，生活污水的产生浓度为 CODCr（280mg/L）、BOD5

（160mg/L）、SS（150mg/L）、NH3-N（25mg/L）、TN（3mg/L）。

（2）生产废水

1）垃圾压缩渗滤液

垃圾压滤液：垃圾压缩过程中产生压滤液，参考《城市生活垃圾压缩站环境污

染研究》（环境污染与防治，2005年 11月第 27 卷第 8期），中转站垃圾压滤液

主要来自垃圾压缩时产生的污水，每吨生活垃圾产生污水量为 10～50kg。本报告

按 50kg/t垃圾计算，本项目日处理能力 300t/d，根据企业提供资料所知，临时分拣

区中也会产生垃圾压滤液，日产量为 0.5t/d，则临时分拣区产生的垃圾压滤液为

182.5t/a，故垃圾压滤液产生量为 15.5t/d（5657.5t/a）。垃圾压缩渗滤液参考《生活

垃圾填埋场渗滤液处理工程技术规范（试行）》（HJ 564-2010）表 4-11的初期渗

滤液典型水质（见下表），结合同类型的垃圾转运站数据，本项目垃圾压缩渗滤液

水质取值为 pH：5~8、CODCr：12000mg/L、BOD5：20000mg/L、SS：1250mg/L、

NH3-N：1100mg/L。垃圾压缩渗滤液由厂区污水管网收集后进入厂区内的污水处理

站进行处理，在站内达标处理后的污水再排入市政管网送至博罗县石湾镇西基生活

污水处理厂处理达标后排至石湾镇中心排渠。

表 30 国内生活垃圾填埋场（调节池）渗滤液典型水质

类别

项目
初期渗滤液 中后期渗滤液 封场后渗滤液

五日生化需氧量/（mg/L） 4000~20000 2000~4000 300~2000

化学需氧量/（mg/L） 10000~30000 5000~10000 1000~5000

氨氮/（mg/L） 200~2000 500~3000 1000~3000

悬浮固体/（mg/L） 500~2000 200~1500 200~1000

pH值/（mg/L） 5~8 6~8 6~9

2）压缩设备冲洗废水

为了保持操作环境的清洁，同时减少恶臭的产生，直接与垃圾接触的压缩机、

料斗等压缩系统设备每天需要进行冲洗，每套压缩设备的冲洗用水量为 0.8m3/d，

项目共有 2套压缩设备，则项目压缩备冲洗用水量为 1.6m3/d（584m3/a），排污系

数为 0.8，则项目压缩设备冲洗废水产生量为 1.28m3/d（467.2m3/a）。压缩设备冲



46

洗废水的主要污染指标与渗沥液相同，仅产生的浓度相对于渗沥液较低，类比《紫

金县黄塘镇生活垃圾中转站建设项目环境影响报告表》，其类型相同、工艺一致、

同为水平压缩设备，因此具有可类比性。压缩设备冲洗废水中 CODCr：1000mg/L、

BOD5：500mg/L、SS：500mg/L、NH3-N：200mg/L。压缩设备冲洗废水由厂区污

水管网收集后进入厂区内的污水处理站进行处理，在站内达标处理后的污水再排入

市政管网送至博罗县石湾镇西基生活污水处理厂处理达标后排至石湾镇中心排渠。

3）地面冲洗废水

卸料间和卸料平台地面冲洗用水量参照《用水定额第 3部分：生活》（DB44/T

1461.3-2021）“浇洒道路和场地”用水定额值 2.0L/（m2·d），卸料平台和卸料间地

面冲洗面积为 685.5m2，则地面冲洗水用水量为 1.371m3/d，由于临时分拣区一个月

冲洗一次，厂区地面每天都需要清洗，则地面冲洗水用水量为 1.5353m3/d

（560.367m3/a）。产污系数按 0.8 计，则地面冲洗废水产生量为 1.2282t/d、

448.293t/a。。地面冲洗废水水质根据类比《紫金县黄塘镇生活垃圾中转站建设项

目环境影响报告表》，其类型相同、工艺一致、同为水平压缩设备，因此具有可类

比性。地面冲洗废水中 CODCr：400mg/L、BOD5：250mg/L、SS：250mg/L、NH3-N：

30mg/L。卸料间和卸料平台地面冲洗废水由厂区污水管网收集后进入厂区内的污

水处理站进行处理，在站内达标处理后的污水再排入市政管网送至博罗县石湾镇西

基生活污水处理厂处理达标后排至石湾镇中心排渠。

4）转运车辆清洗废水

转运车辆采用自来水冲洗，其用水量参照《用水定额第 3部分：生活》(DB44/T

1461.3-2021)“大型车（手工洗车）”用水定额值 30L/车次，项目共 7辆转运车，每

辆车每天清洗 2次，则车辆清洗用水量为 0.42m3/d（153.3m3/a），排污系数为 0.8，

则废水产生量为 0.336m3/d（122.64m3/a）。转运车辆清洗废水水质与卸料间和卸料

平台地面冲洗废水的基本相同，为 CODCr：400mg/L、BOD5：250mg/L、SS：250mg/L、

NH3-N：30mg/L。转运车辆清洗废水由厂区污水管网收集后进入厂区内的污水处理

站进行处理，在站内达标处理后的污水再排入市政管网送至博罗县石湾镇西基生活

污水处理厂处理达标后排至石湾镇中心排渠。



47

2.2项目水污染排放情况分析

本项目员工生活污水和生产废水总产生量为 7487.391m3/a（20.5134m3/d），主

要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N。生活污水和生产废水由厂区污水管网一

并收集后进入厂区内的污水处理站进行预处理，污水处理工艺确定为：“格栅-气浮

-多级 A/O反应池-MBR膜”组合处理工艺，处理后的生产废水中总汞、总镉、总铬、

六价铬、总砷、总铅达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26－2001）

表 1和《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB 16889-2008）表 2的较严值。其他

污染物执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B级标准后，

再经市政管网纳入博罗县石湾镇西基生活污水处理厂处理。

2.3排污口设置及监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ1106-2020），制定本项目水污染物监测

计划如下。

表 31 项目废水自行监测情况一览表

排放口基本情况

排放标准

监测要求

编号
名

称

类

型
地理坐标

监测

点位
监测因子

监

测

频

次

DW00
1

项

目

废

水

总

排

放

口

一

般

排

放

口

E113°53′54.136″,
N23°9′41.844″

总汞、总镉、总铬、六价

铬、总砷、总铅达到广东

省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26－
2001）表 1和《生活垃圾

填埋场污染控制标准》

（GB 16889-2008）表 2
的较严值，其他污染物达

到《污水排入城镇下水道

水质标准》

（GB/T31962-2015）中 B
级标准

项目

废水

总排

放口

pH值

1
次
/
年

色度

CODCr

BOD5

SS
TN
TP
氨氮

粪大肠菌群

数

总汞

总镉

总铬

六价铬

总砷

总铅

2.4废水治理措施可行性分析



48

（1）生产废水和生活废水依托自建废水处理站处理可行性分析

生活污水和生产废水由厂区污水管网一并收集后进入厂区内的自建废水处理

站进行预处理，污水处理工艺确定为：“格栅-气浮-多级 A/O反应池-MBR膜”组合

处理工艺。

图 8 项目自建废水处理站处理工艺流程图

工艺简介:

压滤液通过管道收集后，先进入机械格栅，通过机械格栅去除大颗粒杂质后，

进入水质调节池进行水质水量的调节，然后废水经提升泵通过混凝沉淀及气浮及混

凝沉淀处理后去除大部分的杂质、油脂及悬浮物，通过提升泵进入多级 AO反应池

（搪瓷拼装一体罐）进行生化处理。通过多级 AO的生物硝化反硝化处理后，出水

经过MBR膜组件处理后达标排放。

1）缺氧反应池

在缺氧段，反硝化细菌将内回流带入的硝酸盐通过生物反硝化作用，转化成氮

http://www.iwatertech.com/lukree/19202.htm


49

气逸入到大气中，从而达到脱氮的目的。为了强化氨氮和总氮的去除，内回流比应

不小于 2。同时，为了加强厌氧水解酸化的效果，缺氧池中污泥部分回流至厌氧池

中。

缺氧池采用低强度曝气，应保证水中溶解氧浓度在 0.5mg/L以下，以保证反硝

化反应的顺利进行。设计缺氧池停留时间 12h以上。

2）好氧池

为了保证处理水质，好氧段采用生物接触氧化处理工艺。

在接触氧化池，污水流经填料层，水中的有机物被挂膜于填料表面的微生物菌

群在较短时间内吸附到菌体上，可溶性物质直接透入细胞内。进入细胞内的营养物

质在细胞内酶的作用下，经一系列生化反应，使有机物转化为二氧化碳、水等简单

无机物，同时产生能量。微生物利用呼吸作用放出的能量和氧化过程中产生的产物

合成细胞物质，使菌体大量繁殖。微生物利用呼吸作用放出的能量和氧化过程中产

生的中间产物合成细胞物质，使菌体大量繁殖。微生物不断进行生物氧化，环境中

有机物不断减少，使污水得到净化。微生物繁殖到一定程度时，可刺激小型原生动

物出现，最终出现能捕食原生动物的后生动物。衰亡的原生动物、后生动物尸体最

终被细菌分解。系统存在特殊消灭型微生物，可控制微生物的数量，使系统中的微

生物达到动态平稳，不断循环，使有机物减少，污水得到净化。

3）MBR膜生物反应器

膜生物反应器（MBR）是 20 世纪 60 年代发展起来的一种新型高效的污水生

化处理工艺。在短短的几十年里，MBR技术经历了分置式、错流式和浸没式膜生

物反应器三个阶段，其中，浸没式膜生物反应器是 21世纪公认的最有发展前途的

环境治理技术之一，也是目前处理高浓度废水和污水中水回用的理想技术。

MBR是活性污泥法中的一种，也是利用生物反应槽（曝气槽）内含微生物菌

群的活性污泥吸附水体中的有机污染物，并以其为营养物质或增殖材料，使水体中

的有机污染物分解达到净化废水的目的。浸没式MBR处理技术是膜组件、曝气器

和生物反应池为一体式的膜生物反应器，膜组件直接放于生物反应器中，膜内流速

由空气的搅拌提供。与传统的活性污泥法相比，A/O工艺结合浸没式MBR处理技

http://www.iwatertech.com/lukree/19202.htm
http://www.iwatertech.com/lukree/19202.htm


50

术固液分离效率高，无须二级沉淀池，设备简单，构筑物占有空间小，自动控制稳

定，耐负荷冲击能力强，污泥产量少，出水水质稳定等。

MBR是一种将高效膜分离技术与传统活性污泥法相结合的新型高效污水处理

工艺，它将具有独特结构的浸没式膜组件置于曝气池中，经过好氧曝气和生物处理

后的水，由自吸泵通过滤膜过滤后抽出。它与传统污水处理方法具有很大区别，取

代了传统生化工艺中二沉池和三级处理工艺。由于膜的存在大大提高了系统固液分

离的能力，从而使系统出水水质和容积负荷都得到大幅度提高。由于膜的过滤作用，

微生物被完全截留在生物反应器中，实现了水力停留时间与活性污泥泥龄的彻底分

离，消除了传统活性污泥法中污泥膨胀问题。膜生物反应器具有对污染物去除效率

高、硝化能力强，可同时进行硝化、反硝化、脱氮效果好、出水水质稳定、剩余污

泥产量低、设备紧凑、操作简单等优点。目前广泛应用于生活污水和各种可生化工

业废水的处理及回用中。

设计MBR停留时间 12h以上。

MBR工艺优点：

处理水质优良、出水稳定、SS<3mg/L、同时可截留水中的细菌和大肠杆菌。

由于污泥泥龄长，从而可以大大提高难降解有机物的去除率。

可以在高容积负荷、低污泥负荷、长泥龄条件下运行，产生剩余污泥量少，从

而降低了污泥处理设施的费用。

④治理工艺去除率

根据企业监测报告所知（详见附件 5），项目废水汞、镉、总铬、六价铬、砷、

铅重金属处理前后均未检出，排放可满足广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26－2001）表 1和《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB 16889-2008）表

2的较严值，其他污染经自建废水处理站处理后均可达到《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）中 B级标准。项目自建废水处理站对生产废水及生

活污水处理效率及效果详见下表。

表 32 项目废水自行监测情况一览表

序

号
检测项目

处理前平均浓

度

处理效率

（%）

处理后平均浓

度
单位

标准限

值

达标

情况

1 pH值 3.81 94.7 7.41 无量纲 6-9 达标



51

2 悬浮物 437.33 72.6 120 mg/L 400

3 化学需氧

量
849.44 76.5 199.89 mg/L 500

4 五日生化

需氧量
242.89 76.5 57.02 mg/L 300

5 氨氮 31 76.5 7.3 mg/L /
6 总磷 6.81 80.1 1.35 mg/L /
7 总氮 44.4 69.1 13.7 mg/L /
8 色度 483.56 86.8 64 倍 /

9 粪大肠菌

群数
2.5×10-4 89.3 2.7×10-3 MPN/L /

10 汞 ND / ND mg/L 0.001
11 镉 ND / ND mg/L 0.01
12 总铬 ND / ND mg/L 0.1
13 六价铬 ND / ND mg/L 0.05
14 砷 ND / ND mg/L 0.1
15 铅 ND / ND mg/L 0.1

综上所述，生产废水和生活废水所采用的污染治理措施为可行技术。

（2）依托博罗县石湾镇西基生活污水处理厂可行性分析

项目生活污水和生产废水排放量为 7487.391t/a。所在区域属于博罗县石湾镇西

基生活污水处理厂集污范围，且管网现已铺设到项目所在区域。因此本项目生活污

水和生产废水由厂区污水管网一并收集后进入厂区内的污水处理站进行预处理达

标后，排入市政污水管网，最终纳入博罗县石湾镇西基生活污水处理厂进行处理达

标后排放，对纳污水体影响不大。

博罗县石湾镇西基生活污水处理厂位于博罗县石湾镇滘吓村，总占地面积

20200平方米，建设总投资 8325.56万元，污水处理厂设计总规模为 5.0万 m3 /d，一

期工程于 2019年 3月 1日竣工，2019年 8月 8日通过自主验收，设计处理规模为

1.5 万 m3 /d，采用的污水处理工艺为 A/A/O微曝氧化沟及 D型滤池深度处理。接

管标准为广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，其尾

水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准及

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较严者（其

中氨氮、总磷指标执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）V类标准），处

理后尾水经消毒后排到石湾镇中心排渠，接着进入沙河，最终汇入东江。

项目生活污水和生产废水污染物种类与博罗县石湾镇西基生活污水处理的污



52

染物种类一致，博罗县石湾镇西基生活污水处理厂设计处理量为 1.5万 m3/d，目前

剩余处理量为 4000m3/d，本项目生活污水和生产废水总排放量（20.5134m3/d）仅

占污水厂剩余处理量（4000m3/d）的 0.5128%，且本项目所在区域属于博罗县石湾

镇西基生活污水的污水收集范围，市政管网现已铺设到项目所在区域，同时本项目

已铺设好管道，已与市政污水管网接驳，因此，项目生活污水纳入博罗县石湾镇西

基污水处理厂进行处理的方案是可行的。

2.5、水环境影响评价结论

本项目生活污水和生产废水由厂区污水管网一并收集后进入厂区内的污水处

理站进行预处理，污水处理工艺确定为：“格栅-调节池-混凝沉淀池-气浮池-多级

A/O反应池-MBR膜”组合处理工艺，处理后的生产废水中总汞、总镉、总铬、六

价铬、总砷、总铅达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26－2001）

表 1和《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB 16889-2008）表 2的较严值。其他

污染物执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B级标准后，

再经市政管网纳入博罗县石湾镇西基生活污水处理厂处理。生活污水及生产废水所

采用的污染治理措施为可行技术。综上所述，本项目的水污染物控制和水环境影响

减缓措施具有有效性，所依托污水设施具有环境可行性，本项目地表水环境影响是

可以接受的。

3、噪声

营运期最主要的噪声污染源为压缩机等机械设备，噪声源强声级约在 50～

85dB(A)。根据 HJ2.4-2009《环境影响评价技术导则—声环境》推荐的方法对设备

噪声的影响范围进行预测和分析，并提出防治措施。具体分析如下：

3.1、噪声预测方法

根据《环境影响评价技术导则——声环境》（HJ2.4-2009）的要求，可选择点

声源预测模式，来模拟预测项目主要声源排放噪声随距离的衰减变化规律。

①对室外噪声源主要考虑噪声的几何发散衰减及环境因素衰减：

Lr
rLL  )lg(20

1

2
12

式中：L2——点声源在预测点产生的声压级，dB(A)；



53

L1——点声源在参考点产生的声压级，dB(A)；

r2——预测点距声源的距离，m；

r1——参考点距声源的距离，m；

ΔL——各种因素引起的衰减量（包括声屏障、空气吸收等引起的衰减

量），dB(A)。

②对室内噪声源采用室内声源噪声模式并换算成等效的室外声源：

)4
4

lg(10 2 Rr
QLL en 


STLLL nw lg10)6( 

式中：Ln——室内靠近围护结构处产生的声压级，dB；

LW——室外靠近围护结构处产生的声压级，dB；

Le——声源的声压级，dB；

r——声源与室内靠近围护结构处的距离，m；

R——房间常数，m2；

Q——方向性因子；

TL——围护结构的传输损失，dB；

S——透声面积，m2。

③对两个以上多个声源同时存在时，其预测点总声压级采用下面公式：

)10lg(10 1.0 Li
eqL

式中：Leq——预测点的总等效声级，dB(A)；

Li——第 i个声源对预测点的声级影响，dB(A)。

3.2、预测结果与分析

①噪声源总声压级

营运期最主要的噪声污染源高压清洗机、水平直压式压缩机为等机械设备，噪

声源强声级约在 65～85dB(A)，视为点声源，根据上述“③对两个以上多个声源同

时存在时，其预测点总声压级采用下面公式 )10lg(10 1.0 Li
eqL ”对主要噪声进



54

行叠加，详见表 35。

项目生产设备噪声主要为机械性噪声，对机械动力性噪声，在噪声的传播过程

中容易衰减，且易受厂房、墙体、植被的吸收和阻隔。项目采取的噪声治理措施在

厂界的降噪效果为 20dB(A)。项目噪声治理效果参考《环境噪声与振动控制技术导

则》，降噪治理效果见表 34。

表 33 降噪效果一览表

序号 降噪方式 降噪效果(dB(A)) 取值(dB(A))

1 墙体隔声 10-40 15

2 加装减震垫 5 5

合计 20
表 34 噪声影响预测结果

噪声源
声源数量

（台）

单台噪声

值
(dB(A))

叠加值
(dB(A))

减振、隔声
(dB)

离厂界距离
(m) 贡献值(dB(A))

水平直压式压缩

机
2 85

73.06 30

5

43.06
料斗 2 50 6

称重计量系统 1 50 6
高压清洗机 2 85 1
自动洗车台 2 65 1
从预测结果可看出，经采取经墙体隔音、减振和消声等措施处理后，本项目对

厂界噪声的昼间贡献值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)2